
Determina Dirigenziale N.425/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.425/2019

Oggetto: Intervento di manutenzione ordinaria della viabilità
comunale. Affidamento diretto dei lavori alla ditta
S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc. CIG: ZC0286E2EB

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26
marzo 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.425/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere con immediatezza al
rifacimento dei manti di usura in conglomerato bituminoso di alcune strade o tratti delle stesse
che con il tempo e l'usura derivante dal traffico risultano deteriorate e sconnesse con evidenti
pericoli per gli utenti;

Rilevato che è estremamente urgente procedere alla realizzazione di lavori consistenti nel
rifacimento degli asfalti di strade in cattivo stato di manutenzione e che non è opportuno
procrastinare ulteriormente per la sicurezza della viabilità pubblica;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova, ai fini dell’assolvimento delle competenze
manutentive ad esso affidate, non dispone di personale, nonché di materiali e mezzi propri;

Vista la perizia tecnica estimativa redatta dall'U.T.C., depositata agli atti di Settore, relativa
alla manutenzione delle strade comunali in diversi punti critici del territorio, dalla quale si
evince che l'importo dei lavori in oggetto ammonta ad euro 39.900,00 oltre IVA al 22%,
composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica;
2. Disciplinare Tecnico;
3. Computo Metrico Estimativo;
4. Quadro Tecnico Economico;

Visto il relativo quadro tecnico economico, di seguito riportato:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2) 39.900,00 €
A1) IMPORTO LAVORI       38.304,00 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA EX LEGE          1.596,00 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE        8.778,00 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto      €
B2) Imprevisti  €
B3) I.V.A. sui lavori a base d'appalto 22% di A) 8.778,00 €
TOTALE PROGETTO A+B A) + B) 48.678,00 €

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Dato atto che i lavori in questione rientrano nella categoria di cui al predetto articolo e che
non sono stati artificiosamente frazionati da lavori di maggiore consistenza allo scopo di
sottoporli alla disciplina delle acquisizioni in economia, così come previsto dal D.Lgs.
50/2016;

Visto l'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle



Determina Dirigenziale N.425/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base;

Richiamato l'art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Considerato che la ditta S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc, C.F./P.IVA 06629271005, con sede in
Via Valle Fiorenza n. 14 - 00060 Formello (RM), impresa specializzata nel settore, contattata
per le vie brevi, si è dichiarata immediatamente disponibile per l’esecuzione dei lavori in
oggetto, nei modi previsti dal disciplinare tecnico;

Dato atto che la stessa ditta ha preso visione del disciplinare tecnico e del computo metrico
estimativo riportanti i prezzi espressi al metro quadrato per le tipologie di interventi previsti
accettandone le modalità di esecuzione e proponendo un ribasso del 10,6% sui prezzi delle
lavorazioni espressi al mq in essi contenuti;

Atteso che è possibile procedere all’affidamento diretto dei lavori in questione ad un unico
operatore, avendo gli stessi importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e che lo stesso è motivato da necessità ed urgenza di
procedere ai lavori manutentivi della viabilità comunale; esigenza di coniugare i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia,
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016; possesso da
parte della ditta di comprovata esperienza e competenza e del dovuto livello di
specializzazione necessaria all'effettuazione dei lavori; disponibilità all’assunzione immediata
della prestazione;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a carico del
Bilancio comunale;

Precisato che la ditta affidataria è formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3
della Legge n. 136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al
presente appalto, utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato, anche se non in via
esclusiva a tale commessa pubblica, che verrà richiesto, successivamente all'affidamento, ai
sensi dell'art. 3 comma 7 della citata legge;

Dato atto che è stato acquisito, per i lavori di che trattasi, il seguente Smart CIG presso
l'ANAC: ZC0286E2EB;

Vista la regolarità contributiva della ditta S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc, accertata tramite
DURC rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore OO.PP. prot. 26342 del 28/12/2018 a firma
del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;



Determina Dirigenziale N.425/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare la perizia tecnica estimativa redatta dall'U.T.C., depositata agli atti di Settore, 
relativa ai lavori di manutenzione delle strade comunali, finalizzati a prevenire episodi
pregiudizievoli per la pubblica e privata incolumità, composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica;
2. Disciplinare Tecnico;
3. Computo Metrico Estimativo;
4. Quadro Tecnico Economico;

3. Di dare atto che il quadro tecnico economico dell'intervento risulta essere il seguente:

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2) 39.900,00 €
A1) IMPORTO LAVORI       38.304,00 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA EX LEGE         1.596,00 €

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE        8.778,00 €

B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto      €
B2) Imprevisti  €
B3) I.V.A. sui lavori a base d'appalto 22% di A) 8.778,00 €
TOTALE PROGETTO A+B A) + B) 48.678,00 €

4. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016, i lavori di che trattasi alla ditta S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc, C.F./P.IVA
06629271005, con sede in Via Valle Fiorenza n. 14 - 00060 Formello (RM), per un importo
dei lavori pari ad euro 38.304,00 oltre gli oneri per la sicurezza ex lege pari ad euro 1.596,00
per un importo di contratto pari ad euro 39.900,00 oltre IVA al 22% pari ad euro 8.778,00 per
un importo totale pari ad euro 48.678,00;

5. Di dare atto che la stessa ditta ha offerto un ribasso del 10,6% sui prezzi delle lavorazioni
espressi al mq contenuti nel disciplinare tecnico e nel computo metrico estimativo;

6. Di impegnare in favore della ditta S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc la somma totale di euro
48.678,00 sul capitolo 1005.13.009 impegno contabile n. 832 del Bilancio di previsione
finanziaria 2019;

7. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del
disposto dell'art. 32 comma 14, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016;

8. Di prendere e dare atto che il presente provvedimento equivale anche a determina a
contrarre ai sensi del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, in quanto i contenuti previsti
sono tutti riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del
contratto, forma del contratto, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base);

9. Di dare altresì atto che le clausole essenziali del contratto si rinvengono nei documenti
componenti la perizia tecnica estimativa approvata con la presente determinazione, ed in



Determina Dirigenziale N.425/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

particolare nel disciplinare tecnico;

10. Di nominare il Geom. Ottaviano Rossi, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore LL.PP.,
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 per i lavori in oggetto;

11. Di comunicare alla ditta S.T.D. di Tolli Paolo e C. Snc dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

12. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

13. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

14. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento                                       Il Dirigente del Settore OO.PP.
              Geom. Ottaviano Rossi                                                   Arch. Fulvio Elio Bernardo


